МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И

СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ МАЛО АРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « 27 » августа 2020 г. № 146
г. Малоархангельск

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на профилактику агрессивного
и противоправного поведения среди обучающихся
образовательных организаций Малоархангельского района

В целях обеспечения условий безопасной психологической и физической среды в
образовательных организациях, организации работы по профилактике агрессивного и
противоправного поведения среди обучающихся образовательных организаций
Малоархангельского района

Приказываю:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на профилактику агрессивного и

противоправного поведения среди обучающихся образовательных организаций
Малоархангельского района на 2020 - 2021 учебный год (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций организовать работу и обеспечить
выполнение мероприятий настоящего плана в установленные сроки.

2.1. Отчет по окончанию срока исполнения указанных мероприятий направлять в
адрес комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
Малоархангельского района.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на ответственного секретаря
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав О. В. Фомичеву.

Начальник отдела А. В. Кусков

Приложение к приказу отдела

от 27 августа 2020 года № 146

План мероприятий, направленных на профилактику агрессивного и противоправного поведения среди
обучающихся образовательных организаций Малоархангельского района на 2020 - 2021 учебный год

№ Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения

1 Проведение инструктажей и тематических
совещаний с сотрудниками образовательных
организаций по вопросам безопасности
образовательных организаций и профилактики
агрессивного и противоправного поведения
обучающихся, включая введение возможных
ограничений на пользование канцелярскими
принадлежностями, способные причинить
физический вред участниками образовательного
процесса

Руководитель
образовательной
организации

ноябрь - декабрь 2020 года

2 Осуществление контроля за хранением
инструментов в недоступных для обучающихся
местах, в том числе на уроках по технологии

Руководитель
образовательной
организации,
преподаватель технологии

в течение учебного года

3 Проведение в образовательной организации
дополнительных противопожарных инструктажей,
учений по противопожарной безопасности

Руководитель
образовательной
организации,
преподаватель ОБЖ

декабрь 2020 года

4 Проведение на уровне руководителя
образовательной организации с участием всех
работников образовательной организации
совещания по вопросам выявления лиц,
потенциально способных причинить вред жизни и
здоровью участникам образовательного процесса,
в целях усиления охраны и выявления всех видов
оружия, колющих и режущих предметов,
взрывоопасных веществ, а также предметов и
инструментов для их создания

Руководитель
образовательной
организации,
уполномоченный по правам
участников
образовательного процесса

в течение учебного года

5 Рассмотрение возможности кадрового обеспечения
образовательной организации психологами

Руководитель
образовательной
организации

6 Проведение анкетирования среди обучающихся 6-
11 классов на выявление уровня агрессии и
девиантного поведения

Классные руководители декабрь 2020 года
апрель 2021 года

7 Проведение среди обучающихся анализа
социально - психологического климата в классных
коллективах, эмоционального настроя,
высказываний в адрес образовательной
организации, педагогов, в том числе в социальных
сетях, выявление признаков девиантного
поведения методом наблюдения

Классные руководители,
уполномоченный по правам
участников
образовательного процесса

в течение учебного года

8 Оперативное реагирование и пресечение фактов
травли, издевательств, психологического насилия
в отношениях между участниками

Руководитель
образовательной
организации, классные

в течение учебного года

образовательного процесса руководители
9 Организация, в случае обнаружения признаков

риска агрессивного и противоправного поведения
у обучающегося, совместно с сотрудником ПДН
органов внутренних дел педагогического контроля
и наблюдения в течение учебного года

Руководитель
образовательной
организации, классные
руководители

в течение учебного года

10 Увеличение продуктивной эмоциональной и
физической активности в организации внеурочной
деятельности, создание дополнительных
возможностей для разгрузки учеников на
территории образовательной организации

Руководители
образовательных
организаций,
Руководители организаций
дополнительного
образования

в течение учебного года